
 WAALRE      

 
 
Amendement uitvoeringsagenda Welzijn Wonen Zorg 
De raad van de gemeente Waalre in vergadering bijeen op 4 november 2025. Gelezen het 
raadsvoorstel inzake het vaststellen van de Programmabegroting 2026 en gehoord de 
beraadslagingen. 
 
Constaterende dat: 

• De Kracht van Waalre uitgaat van grote betrokkenheid van inwoners bij beleidsvorming en 
uitvoering. 

• Burgerinitiatieven in het algemeen en het initiatief van de Stichting Wonen Welzijn Zorg, 
Waalre in het bijzonder, in belangrijke mate bijdragen aan de maatschappelijke 
doelstellingen van de gemeente.  

• Er drie belangrijke thema’s staan in de uitvoeringsagenda Welzijn, Wonen en Zorg waarbij 
burgerinitiatieven een voortrekkersrol hebben, te weten: 

o bewustwording en samenredzaamheid; 
o wonen-welzijn-zorg loket inclusief mantelzorg; 
o visie op gemeenschapsvoorzieningen. 

• De Stichting in de afgelopen anderhalf jaar een aanjagende rol heeft gespeeld bij onder 
andere : 

o Het vergroten van de bewustwording onder oudere inwoners van Waalre in het 
kader van “Praten over morgen”. 

o Het opzetten van samenredzaamheid groepen om elkaar te helpen en eenzaamheid 
te voorkomen als opstap naar voorzorgcirkels. 

o Het opzetten van een kennisnetwerk van maatschappelijke partners en deskundige 
inwoners. 

o Het opzetten van projecten om te onderzoeken hoe technologie kan helpen bij 
bijvoorbeeld dementie en valpreventie. 

o Het opstarten van een woon-zorgloket in samenwerking met onder meer 
woningcorporaties en zorgaanbieders, in samenhang met reeds bestaande 
voorzieningen in Waalre zoals Goed voor Mekaar en CMD. 

Wat bijdraagt aan het uitvoeren van de uitvoeringsagenda Welzijn, Wonen en Zorg. 

• Het burgerinitiatief Stichting Wonen Welzijn Zorg Waalre in haar beleidsplan helder de koers 
aangeeft en bij de uitvoering van deze koers gebruik maakt van uitsluitend vrijwilligers, in 
goede samenwerking met en aanvullend op de gemeentelijke organisatie. 

• Dit uitstekend past binnen de ambitie van de gemeente ten aanzien van  burgerparticipatie 
en bijdragen aan maatschappelijke ontwikkelingen, zoals vastgelegd in de Kracht van Waalre. 

• Tot op heden het burgerinitiatief haar werkzaamheden vooralsnog doet zonder enige 
geldelijke bijdrage van de gemeente en de noodzakelijk te maken kosten vooralsnog voor het 
grootste deel uit eigen zak betaald heeft. 

 
Overwegende dat: 

- Externe fondsen bereid zijn bij te dragen bij de financiering van burgerinitiatieven mits de 
gemeente het initiatief ondersteund en structureel financieel bijdraagt. 

- In de begroting nu €10.000 is opgenomen voor bewonersparticipatie. 
- Burgerinitiatieven belangrijk zijn voor de uitvoering van de uitvoeringsagenda Welzijn, 

Wonen en Zorg.  
- Er structureel meer geld nodig is voor het uitvoeren van deze uitvoeringsagenda. 

 
 
 



 WAALRE      

 
 
Besluit: 
 
Het voorgenomen besluit als volgt te wijzigen: 
4. 50% van het budget voor bewonersparticipatie beschikbaar te stellen als subsidie aan de 
Stichting Wonen Welzijn Zorg, Waalre en daarvoor een prestatieovereenkomst overeen te komen. 
5.  Structureel in totaal € 15.000 op te nemen in de begroting voor een financiële bijdrage aan 
projecten die worden geïnitieerd door erkende burgerinitiatieven die uitvoering geven aan de 
Uitvoeringsagenda van de visie Welzijn, Wonen, Zorg. 
6. Het extra budget te dekken uit de algemene reserve. 
 
Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 4 november 2025. 
 
 
 
Fracties    
CDA Waalre  GroenLinks Waalre   PvdAWaalre   


